Narrare vero rem quod breviter jubent; si brevis ap- ³²⁶ pellanda est, cum verbum nullum redundat, brevis est L. Crassi oratio; sin tum est brevis, cum tantum verborum est, quantum necesse est, aliquando id opus est: sed sæpe obest vel maxime in narrando, non solum quod obscuritatem

⁷⁰ ut *aud. s. fieri nolle videantur.*] Sic ed. W. habet, et Mss. aliquot ap. Grut. et Pearce. quæ est vera lectio, habens sensum aptum rei propositæ. At aliæ edd. vet. et vulgares habent,

velle: quæ lectio abhorrens est, et nullum sensum habet, qui rei conveniat. Nam *audientium sibi fieri velle*, est in laude: at hic reprehensio est vitiosi transitus.

affert, sed etiam quod eam virtutem, quæ narrationis est maxima, ut jucunda, et ad persuadendum accommodata sit, ⁷¹ tollit. Ut illa, *Nam is postquam excessit ex ephebis,*
 327 quam longa est narratio! mores adolescentis ipsius, et servilis percunctatio, mors Chrysidis, vultus et forma, et lamentatio sororis, reliqua, perversè jucundeque narrantur. Quodsi hanc brevitem quæsisset,

*Effertur, imus: ad sepulcrum venimus:
 In ignem posita est,*

⁷² his fere decem verbis totum conficere potuisset: quamquam hoc ipsum, *Effertur, imus,* concisum est, ita, ut non
 329 brevitati servitum sit, sed magis venustati. Quodsi nihil fuisset, nisi, *In ignem posita est;* tamen res tota cognosci facile potuisset. Sed et festivitatem habet narratio distincta personis, et interpuncta sermonibus: et est probabilius, quod gestum esse dicas, cum, quemadmodum actum sit, exponas; et multo apertius ad intelligendum est, ⁷³ si sic consistitur aliquando, ac non ista brevitate percurritur. Apertam enim narrationem tam esse oportet, ⁷⁴ quam cetera: sed
 p. 139. hoc magis in hac elaborandum est, quod et difficilius est, ^{a.} non esse obscurum in re narranda, quam aut in principio, aut in argumento, aut in purgando, aut in perorando: et majore periculo hæc pars orationis obscura est, quam cetera: vel quia si quo alio in loco est dictum quid obscurius, tantum id perit, quod ita dictum est: narratio obscura totam obæcat orationem: vel quod alia possis, semel si obscurius dixeris, dicere alio loco planius: narrationis unus est in causa locus. Erit autem perspicua narratio, si verbis usitatis, si ordine temporum conservato, si non interrupte
 81 narrabitur. Sed quando utendum sit, aut non sit narratione,
 330 id est consilii. neque enim si nota res est, ⁷⁵ nec si non dubium, quid gestum sit, narrari oportet, nec si adversarius narravit; nisi si refellemus. Ac, si quando erit narrandum, ⁷⁶ nec